梁山县人民政府办公室文件

	梁政办发〔2023〕11号

LSDR-2023-0020003
梁山县人民政府办公室

关于印发梁山县民办学校资金监管

暂行办法的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，县政府各部门，驻梁各单位：

《梁山县民办学校资金监管暂行办法》已经县政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

 梁山县人民政府办公室

2023年9月20日
（此件公开发布）

梁山县民办学校资金监管暂行办法
第一章  总 则

第一条  为促进我县民办教育健康规范发展，保护民办学校的合法权益，依据《中华人民共和国民办教育促进法》《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》等法律法规，结合我县实际，制定本办法。

第二条  在我县经审批设立的民办学校，资金监管适用本办法。

第三条  本办法所称民办学校，是指在我县经审批设立的民办中小学校和中等职业学校。

本办法所称民办学校资金，是指民办中小学校和中等职业学校向学生收取的学费、住宿费、服务性收费、代收费，以及财政补助资金等。

第四条  县教育行政部门负责对全县民办学校资金监管。

第二章  民办学校的财务管理
第五条  民办学校应当落实收费公示制度，收费项目、收费标准、退费标准、学费减免补助标准等应在学校显著位置进行公示。民办学校不得在公示的项目和标准外收取其他费用。

第六条  非营利性民办学校收取费用、开展活动的资金往来，应当使用在县教育行政部门备案的账户。

第七条  非营利性民办学校因办学需要使用大额资金的，应当在资金使用后5日内向县教育行政部门报告，说明用途、额度以及支付对象等。

第八条  营利性民办学校收入应当全部纳入学校开设的银行结算账户，办学结余分配应当在年度财务结算后进行。

第九条  实施义务教育的民办学校不得与利益关联方进行交易。其他民办学校与利益关联方进行交易的，应当遵循公开、公平、公允的原则，合理定价、规范决策，不得损害国家利益、学校利益和师生权益。

民办学校应当建立利益关联方交易的信息披露制度。县教育、人社、财政等有关部门应当加强对非营利性民办学校与利益关联方签订协议的监管，并按年度对关联交易进行审查。

前款所称利益关联方是指民办学校的举办者、实际控制人、校长、理事、董事、监事、财务负责人等以及与上述组织或者个人之间存在互相控制和影响关系、可能导致民办学校利益被转移的组织或者个人。

第三章  管理与监督

第十条  县教育行政部门与民办学校开设账户的银行应当建立信息通报机制，以加强对民办学校资金风险管控。银行应就有关风险问题向民办学校预警，并及时向县教育行政部门通报。

第十一条  县教育行政部门接到银行通报后，应组织人员对民办学校的资金收支和使用管理等情况开展调查，排除办学资金风险。

第十二条  民办学校应当在每年会计年度结束时制作财务会计报告，委托会计师事务所依法进行审计，并将审计结果对外公布和报告县教育行政部门。

第十三条  民办学校终止办学的，应当持相关终止办学审批材料办理银行账户注销手续。

第十四条  县教育行政部门应当建立健全民办学校事中事后监管机制，将资金监管纳入年检和日常监督范围。对资金管理不规范、办学资金不足的进行重点监测，加大检查频次和力度，督促其规范办学。

第十五条  在对资金管理和监督过程中，县教育行政部门、银行、民办学校应当对收集到的学生及家长个人信息严格保密，不得泄露、出售或者非法向他人提供。

第四章  附  则

第十六条  本办法由梁山县教育和体育局负责解释。

第十七条  本办法自2023年10月20日起施行，有效期至2024年12月31日。

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县监察委，

县法院，县检察院，县人武部。

梁山县人民政府办公室                   2023年9月20日印发